VIII 

Apoca antinuziale tra Ascanio Condivi e Porzia Caro. 
Civitanova, 10 gennaio 1555. 

AStC, sez. not., Atti di Giacomo Angelini, vol. del 1555, fol. 32; GRIGIONI 1908, p. 20. 

Honesta et discreta mulier domina Portia filia Domini Ioannis Cheri de Cibitanova ex 
parte una et Dominus Ascanius Condivi de Ripa Transonum ex parte alia et quilibet 
eorum per me notarium infrascriptum vulgari et intellegibili sermone interrogati an 
vellent simul et ad invicem sponsalia et matrimonium contrahere libere ambe partes 
responderunt mihi si et sic per annuli dationem et receptionem mutuo adsensu sponsalia 
contraxere per me dictum notarium rogata. Actum in Civitanova in domo prefati domini 
Ioannis sita in quarterio Porte Pauli iuxta sua notissima latera presentibus pier Macteo 
Celso et Eusepio angeli de Civitanova testibus.  

IX 

Lettera di Annibal Caro a Malatesta Condivi, fratello di Ascanio, in Ripatransone. 
Roma, 12 dicembre 1555. 

CARO ed. 1827-1830, II, pp. 229-230. 

A Malatesta Condivo a Ripa, 
ho ricevute più vostre e non mi pareva necessario di rispondere senza avere fatto qualche 
effetto per voi, ma vedendomi sollecitare come gli offici stessero in man mia, mi son 
risoluto di sgannarvi, poiché l’apportatore mi dice d’esser mandato a posta. Avete dunque 
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a sapere, che per esser sotto papa Paolo VI, non è per questo che siamo sotto il III, e che 
le grazie che volemo, ce le bisogna mendicare appresso chi governa, più che non fate voi 
con me, e che mi conviene avere il mezzo del tempo e de le persone, e di alcuna cosa di 
più, che non si può dire, e con tutto ciò non basta. Io fino a ora ci ho usati tutti questi, e se 
non mi riesce, non so che mi fare se non aspettare migliore occasione. D’una cosa vi 
risolvete ch’io non me ne dimentico, e che quando potrò ne vedrete gli effetti prima che le 
parole. Voi abbiate pazienza, e comandatemi cose, che stia in mio arbitrio di fare che non 
mancherò. State sano. Di Roma a lì 12 dicembre 1555. 

X 

Lettera di Ascanio Condivi a Michelangelo in Roma. 
Civitanova, 24 maggio 1556 (?). 

AB, VI, n. 149; SYMONDS 1983, II, p. 343, 406; THODE 1902-1913, I, p. 458; 
STEINMANN-WITTKOWER 1927, p. 449; BAROCCHI-RISTORI  1965-1983, V, p. 61, n. 
MCCXXIV. 

Unico signore et padron mio osservandissimo, ho già scritte due lettere; dubito non glie 
sieno venute alle mani, non havendo saputa altra nova di voi. Con questa dirò solo che vi 
ricordiate di commandarmi et servirse non solamente di me, ma di tutta la casa, perché vi 
siamo tutti servi. Di gratia, messere mio osservantissimo et honorando, dignative valervi 
et fare di me come d’un minimo servo far si suole; et l’havere a fare, perché ho più 
obbligo con voi che a mio padre, et ve corrisponderò con gli effetti. Farò fine per non 
annoiarvi, raccomandandomevi humilmente, dignandovi darmi consolatione che stiate 
bene, che la maggior di questa non potervi havere. Stiate sano.  
Di Civitanova, li XXIIII di maggio d(el) LVI. 
 Di Vostra Signoria Magnifica servo perpetuo